
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: PUDDU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 - Senis (OR) 
Tel. 0783 969031- 969236 P.I.00082880956 

Sito internet https://www.comune.senis.or.it - Pec protocollo@pec.comune.senis.or.it 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 73 DEL 25/10/2024  

 
OGGETTO: 
Assistenza tecnica nella gestione della fase di rendicontazione della spesa relativa ai 
contributi ministeriali di cui al D.P.C.M. del 24/09/2020- Annualità 2022- presso il portale 
SiMon web - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 alla Ditta FCA 
consulting di Cagliari - Cig.B40031C3AF. 
Codice CIG:  

L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno venticinque nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Richiamati i seguenti atti: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18 del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo ordinamento contabile di 

Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  1 del 

07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. n. 19 del 

25/03/2024; 
 la Deliberazione G.C. 51 del 14.06.2023 di approvazione del Piao e nello specifico la sezione seconda 

“Valore pubblico, performance e anticorruzione” nel cui ambito si è proceduto a confermare il Piao per la 
prevenzione dell'Anticorruzione e della Trasparenza per l’anno 2023; 

 il D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
 il Decreto Sindacale n° 07 del 26/06/2024, con il quale si è proceduto alla nomina del Responsabile del 

Settore Amministrativo in capo all'Assistente Sociale Dott.ssa Lidia Puddu; 
 
Dato atto che: 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento Daniela 

Cossu; 
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 
 
Richiamate: 

 la deliberazione C.C. n. 4 del 18/01/2024 relativa all' approvazione del Documento Unico Di Programmazione 
Semplificato (DUPS) - periodo 2024-2026 - (art.170, comma 1 del d.lgs.267/2000); 

 la Deliberazione di C.C. n. 7 del 12/02/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026 - art. 151 D. 
Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni; 

 la Deliberazione di G.C. n. n. 14 del  19/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per il triennio 2024-2026; 
 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2020 recante “Ripartizione, termini, modalità 
di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

mailto:0783 969031
https://www.comune.senis.or.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: PUDDU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Serie Generale n.302 del 04-12-2020; 
 

Visto in particolare l’Allegato 2 del citato DPCM del 24 settembre 2020, il quale assegna al Comune di Senis un 
contributo complessivo pari a € 41.067,18 da ripartirsi in tre annualità dal 2020 al 2022; 

 
Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 77 del 03/11/2023 con la quale, tra l’altro: 

 sono stati approvati i criteri per la concessione dei contributi a fondo perduto per l’annualità 2022, a valere sul 
Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per le spese di gestione sostenute dalle 
attività economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune di Senis e di cui al DPCM del 24 settembre 
2020; 

 è stato previsto che nell’ambito di tale procedimento, ci si avvarrà, anche per l’annualità 2022, del servizio di 
supporto specialistico per assistenza tecnico amministrativa messo a disposizione dall’Unione dei Comuni 
Alta Marmilla di Ales ai sensi della delibera di Giunta dell’Unione di Comuni Alta Marmilla n. 12 del 
18.01.2021; 

 
Richiamate le seguenti determinazioni: 
 n. 75 del 15/11/2023 di avvio del procedimento; 
 n. 30 del 16/04/2024 di approvazione dell’istruttoria provvisoria; 
 n. 44 del 18/06/2024 di approvazione dell’istruttoria definitiva; 
 n. 54 del 15/07/2024 con la quale si è proceduto a disporre la concessione del contributo; 
 n. 58 del 01/08/2024 di liquidazione dei contributi; 

 
Considerato che come previsto dalla normativa vigente in materia di aiuti di Stato, si rende necessario procedere 
alla rendicontazione della spesa presso il portale SiMon web attraverso il sistema della Banca dati unitaria del MEF; 
 
Atteso che per le precedenti annualità, questo Comune si è avvalso del supporto specialistico per assistenza tecnico 
amministrativa messo a disposizione dall’Unione dei Comuni Alta Marmilla di Ales ai sensi della delibera di Giunta 
dell’Unione di Comuni Alta Marmilla n. 12 del 18.01.2021 e che tale incarico è giunto a scadenza; 
 
Dato atto che, per la specificità e complessità della materia nonché per le implicazioni connesse con il procedimento: 
 il RUP non è in possesso delle necessarie competenze tecniche per ottemperare a tale adempimento; 
 ricorre la necessità indifferibile di procedere ad affidare il servizio all’esterno, ad operatore in possesso di 

adeguata professionalità e competenza in materia; 
 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. 
n. 12); 
 
Riscontrato che: 
 la spesa stimata per il servizio di che trattasi è inferiore a € 5.000,00; 
 la prestazione di cui in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 

dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai 
distante dalla soglia comunitaria; 

 essendo di importo inferiore ad € 5.000,00 non vi è l’obbligo di ricorrere a strumenti di acquisto telematici 
tramite Consip-Mepa/soggetti aggregatori centrali di committenza/ strumenti telematici di negoziazione, ecc., 
ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023 non è ulteriormente suddivisibile in lotti; 
 
Atteso che per l’affidamento del servizio, è pertanto possibile procedere mediante procedura semplificata tramite 
ricorso al libero mercato, mediante affidamento diretto; 
 
Richiamati a tal proposito: 

 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che per le prestazioni di importo inferiore a 140.000 euro, le 
stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 in combinato disposto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), il quale 
prevede la facoltà per la stazione appaltante, in caso di affidamento diretto, che la decisione a contrarre 
possa costituire un atto unico con il provvedimento di affidamento diretto e che in tal caso l’atto individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e tecnico-professionale; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: PUDDU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Atteso che ai fini della presente procedura, si è proceduto ad individuare quale affidatario della prestazione, la Ditta 
FCA consulting con sede legale a Cagliari, in Piazza del Carmine n. 22, P.IVA /codice fiscale 03599520925, in 
possesso di pregresse esperienze, avendo la stessa già svolto il medesimo incarico nelle annualità precedenti, per 
conto dell’Unione dei Comuni Alta Marmilla di Ales; 
 
Considerato che con propria nota protocollo n. 3706/2024 è stata richiesta al suddetto operatore la disponibilità ad 
effettuare il servizio in parola secondo le condizioni previste; 
 
Acquisita agli atti con nota prot. nn. 3715/2024: 

 la disponibilità della ditta all’esecuzione del servizio per l’importo complessivo di euro 500,00+IVA; 
 la dichiarazione in merito al possesso dei requisiti di partecipazione previsti ex lege e/o 

dall’amministrazione; 
 la sottoscrizione dell’informativa privacy, del patto di integrità e la dichiarazione in merito alla conoscenza 

delle norme contenute nel Codice di comportamento integrativo dell’Ente e l’impegno ad osservarle, 
nonché la dichiarazione in merito agli obblighi sulla tracciabilità di cui alla L. 136/2010; 

 
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento del servizio all’operatore economico Ditta FCA consulting con 
sede legale a Cagliari, in Piazza del Carmine n. 22, P.IVA /codice fiscale 03599520925, per un importo di € 500,00 + 
IVA, per un totale complessivo di euro 610,00, in quanto  l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite da 
questa stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di idonea esperienza in ordine all’esecuzione 
della prestazione contrattuale; 
 
Rilevato pertanto che la presente procedura è finalizzata alla stipulazione di un contratto per l’affidamento del servizio 
di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 Oggetto del contratto: Assistenza tecnica nella gestione della fase di rendicontazione della spesa relativa ai 
contributi ministeriali di cui al D.P.C.M. del 24/09/2020- Annualità 2022- presso il portale SiMon web del 
sistema della Banca dati unitaria del MEF; 

 Fine che con il contratto si intende perseguire: assolvimento degli obblighi normativi in merito alla puntuale 
rendicontazione dei suddetti fondi ministeriali; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, si procederà mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento;  
 
Dato atto che: 
 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 

del d.lgs. 36/2023; 
 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1 e 4, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in 

parola, in osservanza dei principi di proporzionalità e ragionevolezza, non viene richiesta né la garanzia 
provvisoria di cui all’articolo 106, né la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico e della durata della prestazione; 

 
Tenuto conto che l’affidamento, ancorché diretto, deve essere preceduto dalla verifica dei requisiti in capo 
all’affidatario; 
 
Atteso che ai sensi dell’art. 52, comma 1, “nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 

operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; Quando in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei 

requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e 

alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi 

decorrenti dall’adozione del provvedimento.”; 

 
Vista la Delibera G.C. n. 82 del 20/11/2023 con la quale sono state approvate le modalità organizzative in attuazione 
dell’art. 52 del d.lgs. n. 36/202023 dei contratti pubblici; 
 
Tenuto conto che per il caso di specie: 
 sono state acquisite le dichiarazioni in merito al possesso dei requisiti tramite dichiarazione sostitutiva e che 

pertanto si procederà alla loro verifica ai sensi delle misure organizzative approvate con Delibera G.C. n. 82 
del 20/11/2023; 

 è stata accertata la regolarità contributiva della ditta tramite acquisizione del DURC Prot. INAIL_45710713 
con scadenza validità 31/01/2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: PUDDU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Considerato pertanto l’affidamento risulta efficace, fermo previsto che qualora il soggetto non risultasse in possesso 
dei requisiti richiesti, si procederà ai sensi dell’art. 52, comma 2 del Codice dei contratti; 
 
Richiamato infine l’art. 55 del D.lgs. n. 36/2023 “Termini dilatori” il quale prevede che “1) La stipulazione del contratto 
avviene entro trenta giorni dall’aggiudicazione. 2) I termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, non si 
applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 
 
Visto che la spesa connessa con il presente atto rientra nel dettato dell'articolo 3 comma 5 della legge 13 agosto 
2010, n. 136 e conseguentemente che: 
 i pagamenti connessi con la fornitura oggetto del presente affidamento sono soggetti alla tracciabilità dei flussi 

finanziari e confluiranno nel conto corrente dedicato comunicato dalla ditta; 
 è stato acquisito il relativo Codice identificativo di gara (CIG)B40031C3AF tramite la piattaforma contratti 

pubblici; 
 trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di 

ANAC; 
 
Considerato che la spesa derivante dall’affidamento in oggetto, pari a complessivi € 610,00 (Iva e ogni altro onere 
incluso) trova copertura finanziaria alla Voce 140 Capitolo 2 art. 1 del bilancio di previsione 2024/2026- esercizio 2024 
 
Tutto ciò premesso: 
 

DETERMINA 
 
di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di affidare per le ragioni esplicitate in preambolo, il servizio di assistenza tecnica nella gestione della fase di 
rendicontazione della spesa relativa ai contributi ministeriali di cui al D.P.C.M. del 24/09/2020- Annualità 2022- presso 
il portale SiMon web attraverso il sistema della Banca dati unitaria del MEF di cui in premessa, in favore dell’operatore 
economico Ditta FCA consulting con sede legale a Cagliari, in Piazza del Carmine n. 22, P.IVA /codice fiscale 
03599520925, per un importo di € 500,00 + IVA, per un totale complessivo di euro 610,00, dando atto che il presente 
atto ha valore di decisione di affidamento unica; 
 
di dare atto che: 

 trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti, e che l’Amministrazione comunale si riserva la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di 
procedere alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette da questa stazione appaltante per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 la presente determinazione ha valore contrattuale, e che le clausole essenziali anche ai sensi dell’art. 192 del 
d.lgs n. 267/2000, sono quelle richiamate in preambolo;  

 che ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 
4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea; 

 i pagamenti verranno disposti a conclusione del servizio e previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 
oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

 per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il seguente C.I.G. B40031C3AF; 
 

di procedere infine, ai sensi dell’art. 2 quaterdecies del decreto legislativo 196/2023, alla nomina della Ditta quale 
soggetto autorizzato al trattamento dei dati personali ponendo a capo dello stesso il rispetto di tutti gli obblighi previsti 
dalla normativa di riferimento; 
 
di impegnare in favore del suddetto operatore economico ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti 
somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, per un importo lordo complessivo di euro 610,00 
con imputazione alla Voce 140 Capitolo 2 art. 1 del bilancio di previsione 2024/2026- all’esercizio di esigibilità 2024, in 
considerazione del fatto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: PUDDU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile 
e copertura finanziaria di cui all’art.151, co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata: 

 all'albo pretorio del comune per 15 gg consecutivi; 
 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “amministrazione trasparente” in ottemperanza a quanto previsto 

dal d. lgs. 33/2013, art. 23 e art. 37; 
 
di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1 del d.lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio. 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

PUDDU LIDIA 
 


